
Aktuālais ATR kontekstā

vadītāja

Inita Juhņēviča

2021.gada 16.jūnijā



Aktualitātes pēc administratīvi 
teritoriālās reformas

1.Izmaiņas 
Izglītības 
iestāžu 
reģistrā

2. Izmaiņas 
izglītības 
iestāžu 

nolikumos

3. Izglītības 
iestāžu telpas

4. Licencēšana 
un akreditācija

5. Ilgstošu 
kavējumu 
uzskaite 

6. Izglītības 
kvalitātes 
jautājumi

2



Administratīvi teritoriālās reformas 
ietekme

Kas mainās? 

1. Izglītības iestādes dibinātājs

2. Izglītības iestādes nosaukums

3. Adreses (izglītības iestādes juridiskā adrese un izglītības programmu

īstenošanas vietas adrese)

4. Izglītības iestādes reģistrācijas Nr. – tiek izveidoti jauni novadi, kā arī daži

novadi maina reģionu piederību:

 Limbažu novads bija Rīgas reģ. – būs Vidzemes reģ.;

 Tukuma novads bija Rīgas reģ. – būs Kurzemes reģ.;

 Ogres novads bija Rīgas reģ. – būs Vidzemes reģ., kā arī atsevišķs reģ. Nr.

būs Ogres pilsētai kā valsts nozīmes pilsētai;

 Dienvidkurzemes novads (jauns) – būs Kurzemes reģions;

 Augšdaugavas novads (jauns) – būs Latgales reģions.

3



Grozījumu izdarīšana 
Izglītības iestāžu reģistrā

 Ja mainās Izglītības iestāžu reģistra informācija (iestādes
nosaukums, juridiskā adrese, dibinātājs) pēc iesnieguma un
apliecinošu dokumentu saņemšanas to aktualizē VIIS,
nepieņemot atsevišķu lēmumu.

Pašvaldībai / izglītības iestādei jāiesniedz iesniegums, pievienojot
informāciju apliecinošus dokumentus (ja nepieciešams), piemēram
pašvaldības lēmumu par izglītības iestādes nosaukuma maiņu
(pievieno dokumentus vai to apliecinātas kopijas)

 Izglītības iestādei ir pienākums aktualizēt Valsts izglītības
informācijas sistēmā (VIIS) informāciju par izglītības iestādes
vadītāju, izglītības programmas īstenošanas vietas
adresi.

Aktuāls izglītības iestādes nolikums – jāpievieno VIIS.

4



Paraugnolikumi

Izglītības un zinātnes ministrija 04.03.2021.
apstiprinājusi jaunus izglītības iestāžu paraugnolikumus,

kurus var izmantot, dibinot jaunu izglītības iestādi vai
aktualizējot jau reģistrētas izglītības iestādes nolikumu.

Publiskoti Izglītības kvalitātes valsts dienesta
tīmekļvietnes sadaļā «Izglītības iestādēm»-»Reģistrācija»
(https://ikvd.gov.lv/publiceti-izglitibas-iestazu-
paraugnolikumi/).

5

https://ikvd.gov.lv/publiceti-izglitibas-iestazu-paraugnolikumi/


Izglītības iestādes vadītāja funkcijas izglītojamo drošības
jautājumos ir šādas:

sadarbībā ar izglītības iestādes dibinātāju, pieaicinot
atbildīgo uzraudzības institūciju speciālistus, ne retāk
kā reizi mācību gadā organizēt apskati, lai novērtētu
izglītības iestādes atbilstību drošības prasībām.

Izglītības iestādes atbilstības novērtējumu sagatavo

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests un
Veselības inspekcija.

6

Izglītības iestādes telpas
MK 24.11.2009. noteikumu Nr.1338 «Kārtība, kādā nodrošināma 

izglītojamo drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos» 

3.1.apakšpunkts:



Licencēšana un akreditācija

Ja ATR rezultātā mainās teritoriālie nosaukumi vai izglītības 
iestādes nosaukums, nav jālicencē jauna izglītības programma 
vai jāgroza licencētā. 

Arī izglītības iestāžu un izglītības programmu akreditācijas
pēc ATR saglabājas. 

LŪGUMS – AUGUSTA BEIGĀS PĀRBAUDĪT IERAKSTU 
ATBILSTĪBU VIIS!

7



Ilgstošu neattaisnotu kavējumu un 
obligātā izglītības vecuma bērnu 

uzskaite

Arī pēc ATR pašvaldībām būs:

• Jāseko līdzi skolēnu neattaisnotajiem kavējumiem;

• Jānoskaidro, kādēļ bērni nav reģistrēti izglītības iestādē un 
jāveic darbības obligātās izglītības nodrošināšanai.

Aicinājums:

• Līdz jūnija beigām pārskatīt izglītības iestāžu ievadītos 
ilgstošos neattaisnotos kavējumus;

• Noskaidrot, kur atrodas bērni, kuriem no 2020.gada aprīļa 
līdz 2021.gada maijam pārtraukta un nav atjaunota piederība 
izglītības iestādē (ja nav ziņu, ka viņi izbraukuši no valsts).

• Rūpēties, lai septembrī mācības 1.klasē uzsāk visi bērni, 
kuriem pēc vecuma tas jādara. 

8



IKVD sadarbība ar pašvaldībām 
izglītības kvalitātes jautājumos

Detalizēta informācija 
IKVD īstenotajos kursos

Ministru kabineta 
noteikumi un atbalsta 
materiāli / vadlīnijas

Atbildīgie no pašvaldības 
puses, kurus IKVD 

atbalsta un konsultē



2021.gadā plānotie IKVD kursi 
pašvaldībām un izglītības iestāžu 

dibinātājiem

23.jūlijs un 
30.jūlijs, 

viena diena 
septembra 

beigās

22.oktobris

pēc 
15.septembra

10

16h kursi par 
izmaiņām pēc ATR un 
izglītības kvalitātes 

vērtēšanas 
aspektiem

36h kursi 1-3 
izglītības pārvaldes 

darbiniekiem 
izglītības iestāžu 

vadītāju vērtēšanas 
jautājumos

Konference par izglītības kvalitātes un izglītības kvalitātes monitoringa 
jautājumiem «Demokrātiska pārvaldība izglītības iestādē»



Jaunais normatīvais regulējums pēc 
08.04.2021. grozījumiem Izglītības likumā

• Ministru kabinets nosaka prasības sistēmiskai izglītības
kvalitātes nodrošināšanai un apstiprina ikgadēju izglītības 
kvalitātes novērtējuma ziņojumu

• Jauni Ministru kabineta noteikumi 2022.gadā

14.panta 

81, 82 punkti

• Ministru kabinets nosaka kārtību, kādā izglītības iestāžu
dibinātāji novērtē izglītības iestāžu vadītāju profesionālo
darbību

• Jauni Ministru kabineta noteikumi, kuri jau ir izstrādāti un 
pieejami kvalitātes dienesta tīmekļa vietnē

14.panta 

46. punkts

• Kvalitātes dienests izstrādā vadlīnijas vispārējās un 
profesionālās izglītībaskvalitātes nodrošināšanai, sniedz
ieteikumus izglītības kvalitātes pilnveidei, kā arī
organizē izglītības kvalitātes datu ieguvi un analīzi

• Būs pieejamas 2021.gada rudenī, noteiks arī attīstības 
plāna izstrādes procesu un apstiprināšanu līdz 
2022.gada beigām

20.panta 

3.punkts

• ne retāk kā reizi trijos gados Ministru kabineta noteiktajā
kārtībā novērtē izglītības iestādes vadītāja profesionālās
darbības atbilstību šā likuma 30. pantā noteiktajam, 
darbojas izglītības iestādes padomē, kā arī piedalās
izglītības iestādes pašvērtēšanā

29.panta 

4. un 5.punkts
11



Pašvaldību pamatfunkcijas izglītības 
kvalitātes jautājumos

Izstrādāt izglītības attīstības stratēģiju, sniegt atbalstu
izglītības iestāžu darbības kvalitātes nodrošināšanai, apkopot un 

analizēt informāciju par izglītības) kvalitāti savā teritorijā

Nodrošināt pieejamu un kvalitatīvu izglītību savā teritorijā 
atbilstoši valsts noteiktajiem mērķiem un personas vajadzībām

Organizēt metodisko, zinātnisko, informatīvo un citāda veida 
intelektuālo atbalstu izglītojamiem, pedagogiem, izglītojamo 

vecākiem un izglītības iestādēm izglītības kvalitātes 
nodrošināšanai

Nodrošināt atbalstu tās padotībā esošo izglītības iestāžu
akreditācijā konstatēto nepieciešamo uzlabojumu veikšanai

šajās izglītības iestādēs

Veikt obligātā izglītības vecuma bērnu uzskaiti



Pašvaldību/dibinātāju pamatfunkcijas 
izglītības kvalitātes jautājumos

nodrošināt izglītības iestādes nepārtrauktai darbībai 
nepieciešamos finanšu un materiālos līdzekļus, pārraudzīt

normatīvo aktu ievērošanu, veidot iekļaujošu vidi un 
atbildēt par izglītības kvalitāti

sadarbībā ar dibināto izglītības iestādi noteikt un reizi trijos 
gados izvērtēt izglītības iestādes darbības un izglītības 

programmas īstenošanas kvalitātes mērķus un 
sasniedzamos rezultātus

ne retāk kā reizi trijos gados novērtēt izglītības iestādes 
vadītāja profesionālās darbības atbilstību



Paldies par uzmanību!

Izglītības kvalitātes valsts dienests
Smilšu iela 7, Rīga, LV-1050

tālrunis: 67222504, e-pasts: ikvd@ikvd.gov.lv

mailto:ikvd@ikvd.gov.lv

